物理与电气工程学院
关于组织开展博士教师教学基本功展示课的方案
为展示博士教师的教学技能和水平，促进他们尽快成长，打造精品课程和魅力课堂，经研究决定，举办我院博士教师教学基本功展示课观摩活动。为做好展示课组织工作，特制定本方案。

一、组织机构

成立博士教师教学基本功展示课领导组，负责指导和组织展示课观摩工作。

组长：张杰
副组长：江巨浪，江贵生
成  员：各教研室主任
二、组织方案

1.本次展示课实行两种展示教学形式：课堂教学和实验教学。

课堂教学是指教师选取本学期讲授的一门理论课程进行教学展示。教学内容取自本人正常教学进度中的一部分。授课时间为一堂课（45分钟）。 参加对象为相关领导、教师和自己所带班级的学生。
实验教学是指教师选取本学期讲授的一门实验课程进行教学展示。实验内容取自本人实验课程中的一次完整实验。教学展示过程为：实验原理讲解、仪器介绍、全部实验过程的示范操作。授课时间为一节课（45分钟）。参加对象为相关领导和教师。
2.展示课教师根据教师所属教研室情况分为两大组进行：
第一组：吴义恒，沈永才，程飞，蔡雪原，闻军，潘盼
第二组：鹿国庆，占生宝，李伶俐，张庆平，马宏亮，朱柱
3.展示课进度安排：
（1）9月18日前，请每位参加教师选择一种展示课形式，并将展示课程题目和大致时间报到教学办公室，以方便后期开课具体安排和通知。
（2）开讲时间原则上定为周三教职工例会开会前进行，教学办公室会在教职工例会通知时一并通知确定好的展示课开讲教师、教学内容和教学地点。具体安排表见附件1。
三、组织要求

1．各位参加展示课教师认真做好开讲的准备工作和学生的组织安排工作。
2. 参加展示课听课的教师为：展示课开讲教师所在教研室的全体教师和其它同组教研室主任，并及时填写安庆师范大学课堂教学评价表（附件2）或安庆师范大学实验教学评价表（附件3）。并将听课记录评价表交到教学办公室存档。
3.开讲教师请提前10分钟到达课堂教室或实验场地。
物理与电气工程学院

                                  2016年9月12日
附件1：展示课具体安排表为：
	组数
	时间
	地点
	展示课开讲教师
	参加听课教师
	参加听课班级

	第一组
	吴义恒

	沈永才

	程飞

	蔡雪原

	闻军

	潘盼

	第二组
	鹿国庆

	占生宝

	李伶俐

	张庆平

	马宏亮

	朱柱

附件1：

安庆师范大学课堂教学评价表

                                                                   年    月    日
	主 讲

教 师
	姓  名

	课  程

名  称

	职  称

	所属院系

	授课班级

	授 课 地 点

	授课时间
	               午 第      节

	教

学

内

容

	教        学        评        价        内        容

	评价内容
	主 要 观 测 点
	意  见  与  建  议

	教学态度
	讲课热情，有感染力；备课认真，责任心强；遵守教学纪律，不迟到、早退

	教学内容
	教学目标明确，符合教学大纲要求；讲课观点正确，阐述紧扣主题；内容充实，教学内容能反映或联系学科发展的新思想、新概念、新成果

	教学方法与

教学设计
	教学设计科学；板书设计合理；语言生动、清晰；能有效使用各种教学媒体辅助教学

	教学效果
	对问题的阐述深入浅出，有启发性；能调动学生情绪，课堂气氛活跃；学生自学能力、创新意识和能力增强

	总 评（优、良、中、及格、不及格）

评价人（签名）

注：本表一式两份，一份评价人留存，一份交主讲教师所在院（系）或教务处。

附件2：
安庆师范大学实验教学评价表
听课时间：          年      月      日  星期           地点：

开讲教师：                           课程名称：

	Ⅰ
	Ⅱ
	分值
	内容与标准
	得分

	教学准备15分
	备课情况
	5
	实验教案充实、清晰，重点和难点突出，授课计划安排合理，适合授课对象特点。

	实验准备
	5
	实验仪器、设备运行正常且摆放有序.

	仪表仪态
	5
	教师衣冠整洁，精神饱满，作风严谨，教态自如。

	预习环节检查
	5
	要求学生实验预习，教师有检查。

	实验原理讲解

40分
	实验目的、地位
	10
	实验目的性强，本实验在课程中的地位明确，目的与地位在教学环节中能清晰体现。

	实验原理讲解
	30
	条理清晰、概念准确，内容娴熟、重点突出、语言流畅、表达生动形象；能够合理利用各种教学手段和教学方式；认真组织教学，课堂教学秩序好。

	实验方法、步骤讲解
	10
	实验方法得当，实验步骤合理、讲解到位。

	示范操作
	10
	熟悉实验教学中各种仪器、设备的结构、组成、功能及使用方法；实验仪器使用关键问题提示；产生人体安全、仪器损坏、不能正常完成实验、误差较大的错误操作有警示；结果合理。

	现场指导
	10
	巡查学生实验情况，及时发现、纠正错误操作。

	清洁整理
	10
	实验结束后，能够认真清理场地，整理仪器设备。

	总分

	总体评价:

                                               评价人签名: